14 | QUINTA-FEIRA,11 de maio de 2023 CORREIO DO POVO

GRANT CONCESSÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA. - CNPJ 17.343.364/0001-77 e NIRE 43207299272 -

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIAS - Aos nove dias do mês de maio de 2023, às 10h, na sede social situada na

Alameda Coelho Neto, n. 20, conjunto 205, sala 01, bairro Boa Vista, em Porto Alegre-RS, CEP 91340-340,

reuniu-se a totalidade das sócias, sob a presidência do Sr. Daniel Fagundes Sperb, tendo como Secretária a

Sra. Cristina Burkhart, e DELIBERARAM, por unanimidade, (1) aprovar a redução do capital da sociedade,

em R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais), por estar excessivo em relação ao seu objeto so-

cial, recebendo as sócias quotistas – na proporção de suas participações – o valor correspondente em mo-

eda corrente nacional; (2) aprovar que, em decorrência do deliberado no item precedente, o capital passará

a ser de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), totalmente integralizado, dividido em igual quantidade de

quotas sociais, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma; (3) aprovar que a presente ata será publi-

cada, para fins do disposto no § 1º do art. 1.084 do Código Civil, sendo que uma vez transcorrido o prazo

de 90 dias, contados da data da publicação desta ata, será formalizada a respectiva Alteração Contratual da

sociedade, a qual será objeto de registro na Junta Comercial, juntamente com esta. Nada mais havendo a

tratar, deu-se por encerrada a reunião, tendo sido lavrada a presente ata, a qual foi lida, aprovada e assinada

por todos os quotistas. Wille Participações Ltda. representada por seu administrador, Sr. Guilherme Burkhart.

Rio Pardo Participações Societárias Ltda. representada por seus administradores, Srs. Daniel Fagundes

Sperb e Maurício Fagundes Sperb

ASSEMBLEIAGERAL EXTRAORDlNÁRIA

EDUCAÇÃO BÁSICA | EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco a categoria dos estabelecimentos do ensino privado da

Educação Básica, representados pelo Sindicato dos Estabelecimentos

do Ensino Privado no Estado do Rio Grande do Sul ainda registrado no

Ministério do Trabalho e Emprego comoSindicato dos Estabelecimentos

de Ensino de 1º e 2º Graus no Estado do Rio Grande do Sul, com base

no artigo 15, inciso V do Estatuto, para a Assembleia Geral Extra-

ordinária a realizar-se de maneira remota, mediante prévia inscrição,

em até 12 (doze) horas antes do momento aprazado para a primeira

convocação, para obtenção de senha de acesso. A Assembleia Geral

realizar-se-á no dia 16 de maio de 2023, às 13 horas e trinta minutos em

primeira convocação, e às 14 horas em segunda convocação, após o

que será instalada com qualquer número de presentes. Para participar

da Assembleia, o estabelecimento associado ao Sindicato deverá

credenciar seu representante mediante autorização expressa, exarada

por sua entidade mantenedora, que acompanhará o pedido de inscrição

e permitirá o exercício do voto. O estabelecimento não associado, ao

fazer a inscrição, deverá apresentar cópia do estatuto ou contrato

social de sua entidade mantenedora e informar sua inscrição no CNPJ,

para verificação de seu pertencimento à categoria, juntamente com

autorização expressa para que seu representante exerça o seu voto.

A Ordem do Dia da Assembleia Geral Extraordinária será a seguinte:

1) Apreciar o relatório da Câmara da Educação Básica da Comissão

de Negociação do SINEPE/RS relativo às negociações salariais com o

Sindicato dos Trabalhadores em Administração Escolar no Rio Grande

do Sul, o Sindicato dos Trabalhadores do Ensino Privado dos Vales do

Rio Grande do Sul, o Sindicato dos Trabalhadores do Ensino Privado da

Serra do Estado do Rio Grande do Sul, o Sindicato dos Trabalhadores

em Estabelecimentos de Ensino de Passo Fundo e Região, o Sindicato

dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino Privado do

Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul, o Sindicato dos Professores

do Estado do Rio Grande do Sul, o Sindicato dos Professores de Caxias

do Sul e o Sindicato dos Professores de Ijuí;

2) Analisar e decidir a respeito de propostas relativas à renovação de

convenções coletivas;

3) Autorizar a Comissão de Negociação do SINEPE/RS a proceder, por

sua Câmara, ao detalhamento e formulação das cláusulas cujo objeto

venha a ser aprovado pela Assembleia Geral, com vistas à conclusão

de eventuais acordos, bem como autorizar a Presidência do SINEPE/

RS a firmar os respectivos instrumentos de acordo, na conformidade

com o que vier a ser estipulado pela Assembleia Geral;

4) Assuntos de interesse geral.

Porto Alegre, 11 de maio de 2023.

Oswaldo Dalpiaz, Presidente do SINEPE/RS

SAÚDE E BEM-ESTAR
MAIO AMARELO - MÊS DE PREVENÇÃO AOS ACIDENTES DE TRÂNSITO

saude@correiodopovo.com.br

Profissionaisdesaúdeem
Canoas realizamprotesto

P
rofissionais da saúde
de Canoas, contratados
pela Fundação Munici-
pal de Saúde, realiza-

ram um ato em frente ao pré-
dio da prefeitura ontem protes-
tando contra o atraso salarial,
bem como a falta de insumos
para com o manuseio junto à
população e equipamentos su-
cateados. Segundo informou
uma trabalhadora da rede, que
não quis se identificar por me-
do de retaliação, os salários
dos colegas da Fundação deve-
riam ter sido depositados no
quinto dia útil, o que não acon-
teceu. “Além disso, estamos
sem tomógrafo no Hospital de
Pronto Socorro (HPSC) e no
Centro de Referência da Crian-
ça não há oxigênio e nem medi-
camento para vômitos. Insumo
básico. A falta de recursos está
prejudicando não apenas o bol-
so do trabalhador, mas está afe-
tando o atendimento da popula-
ção que necessita do serviço de
saúde”, disse. O prefeito Jairo
Jorge conversou com os profis-
sionais acompanhado de uma
comitiva do governo municipal.

Paralelo a isso, no Hospital
Nossa Senhora das Graças,
uma reunião acontecia com o
Sindicato Médico do RS (Si-

mers). A administração do hos-
pital solicitou prazo para a re-
posição mínima diária do esto-
que de insumos, que é o princi-
pal motivo de paralisação por
colocar a vida dos pacientes
em risco. Segundo a direção,
as compras estão sendo realiza-
das diariamente e à vista, com
os parcos recursos em conta.
Como houve o compromisso de
repor estoques e previsão de
calendário para pagar os médi-
cos PJ em atraso, a paralisa-
ção está sobrestada até ama-
nhã. Caso não haja evolução

nas pautas, os médicos irão pa-
ralisar os atendimentos a par-
tir da próxima segunda-feira.

A prefeitura informou que
efetuou ontem o repasse de re-
cursos para o Hospital Nossa Se-
nhora das Graças e a Fundação
Municipal de Saúde. Para o Hos-
pital Universitário, foi realizado
o repasse de R$ 500 mil. Em
maio, o HPSC e o Hospital Uni-
versitário receberam, respectiva-
mente, R$ 5,6 milhões e R$ 6 mi-
lhões. O Graças recebeu em tor-
no de R$ 2 milhões e a FMSC, o
repasse de R$ 2,5 milhões.

Editores: Luciamem Winck e Paulo Mendes
Editora assistente: Claudia Chiquitelli

O Rio Grande do Sul regis-
trou no último sábado mais de
227 mil doses de vacinas con-
tra a gripe Influenza aplicadas
no Dia D da campanha. O per-
centual de cobertura hoje no
Estado chega a 32%. Ao todo,
1,3 milhão de pessoas já se va-
cinaram contra a doença este
ano. Os dados foram compila-
dos ontem pelo Centro Esta-
dual de Vigilância em Saúde
(Cevs) após o prazo acordado
com os municípios para que
eles digitassem os dados no Sis-
tema de Informações do Progra-
ma Nacional de Imunizações.

A campanha segue até o dia
31. A meta é vacinar 90% dos
grupos prioritários das crianças,
gestantes, puérperas, pessoas
com 60 anos ou mais, povos indí-
genas, professores e trabalhado-
res da saúde. Somados esses
grupos representam cerca de
3,6 milhões de pessoas. Para os
demais públicos elegíveis, serão
disponibilizadas as doses a par-
tir de estimativas populacionais,
porém, sem o estabelecimento
de cobertura a ser atingida.

Trabalhadores fizeram, ontem, ato na frente da prefeitura e se
posicionaram sobre a falta de insumos e equipamentos sucateados

Funcionários se manifestaram contra o atraso nos salários

FERNANDA BASSÔA / ESPECIAL / CP

MAIO AMARELO

n Crianças com idade inferior
a 10 anos que não tenham
atingido 1,45 m de altura de-
vem ser transportadas nos
bancos traseiros.
n Todos os ocupantes do veí-
culo devem usar o cinto de
segurança, inclusive no banco
traseiro.
n Pedestre deve sempre ser
respeitado.
n Dirigir embriagado reduz
em até 25% o tempo de rea-
ção, aumentando o risco de
acidentes.
n Bicicleta também é veículo
e deve respeitar a sinalização
de trânsito.
n Respeite os limites de velo-
cidade. Reduza a velocidade
em frente a escolas ou luga-
res de grande concentração
de pedestres.
n Motociclistas devem usar
equipamentos de proteção
como capacete e luvas.
n Respeite as vagas reserva-
das para idosos e deficientes.
n Enquanto estiver dirigindo,
não use o celular.
n Dirigir cansado ou com so-
no é tão perigoso quanto diri-
gir alcoolizado. Descanse an-
tes de pegar a estrada.

RSaplicamaisde
227mil vacinas

INFLUENZA

O Hospital Banco de Olhos
de Porto Alegre, do Grupo São
Pietro Hospitais e Clínicas, as-
sinou ontem o contrato que dá
início às atividades ao Sistema
Único de Saúde (SUS). O con-
vênio foi firmado em cerimô-
nia na sede da instituição,
com as presenças da secretá-
ria estadual da Saúde, Arita
Bergmann, do secretário muni-
cipal da Saúde, Mauro Sparta,
da presidente da Rede Verze-
ri, Rozângela Donini, do presi-
dente do Sindicato Médico do
RS (Simers), Marcos Rovinski,
e do presidente do Sindicato
dos Hospitais e Clínicas de
Porto Alegre (Sindihospa),
Henri Siegert Chazan.

O hospital realiza 47 mil con-
sultas e 7 mil cirurgias ao ano
para a rede SUS, além de con-
tar com um Centro de Reabilita-
ção Visual que presta um rele-
vante serviço social, atendendo
cerca de 160 pacientes ao mês.
Segundo Cláudio Oliveira, dire-
tor hospitalar do estabelecimen-
to, a assinatura chancela a
atuação da nova administração.

BancodeOlhos
assina contrato

SUS